
 

 
 
 
 
 
 
 
 

L E G E 
 

pentru ratificarea Convenţiei privind asistenţa  
administrativă reciprocă în materie fiscală 

 
 

Parlamentul adoptă prezenta lege organică. 
 

Art. 1. – Se ratifică Convenţia privind asistenţa administrativă reciprocă în 
materie fiscală, adoptată la Strasbourg la 25 ianuarie 1988 şi semnată de Republica 
Moldova la Paris la 27 ianuarie 2011, cu următoarele declaraţii: 

 
1. În conformitate cu articolul 2 din convenţie, dispoziţiile acesteia se aplică 

asupra următoarelor impozite: 
 
alineatul 1. a.i: impozitul pe venitul persoanelor fizice şi juridice; 
alineatul 1. b.ii: contribuţiile de asigurări sociale de stat; 
alineatul 1. b.iii.B: impozitul pe bunurile imobiliare; 
alineatul 1. b.iii.C: taxa pe valoarea adăugată; 
alineatul 1. b.iii.D: accizele; 
alineatul 1. b.iii.E: taxele rutiere; 
alineatul 1. b.iv: taxele pentru resursele naturale; taxele locale. 
 
2. În temeiul articolului 3 alineatul 1. d din convenţie, în calitate de autorităţi 

naţionale competente se desemnează Ministerul Finanţelor sau reprezentanţii 
autorizaţi ai acestuia. 

 
3. În baza articolului 29 alineatul 1 din convenţie, pînă la restabilirea deplină 

a integrităţii teritoriale a Republicii Moldova, prevederile acesteia se aplică doar pe 
teritoriul controlat efectiv de autorităţile Republicii Moldova. 

 
Art. 2. – Guvernul va întreprinde măsurile necesare pentru realizarea 

prevederilor convenţiei nominalizate. 
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Art. 3. – Ministerul Afacerilor Externe şi Integrării Europene va pregăti şi 
va remite depozitarului instrumentul de ratificare. 
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